
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN MINH LONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:           /KH-UBND Minh Long, ngày      tháng 5 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về Chuyển đổi số năm 2025 

trên địa bàn huyện Minh Long 

 

Trên cơ sở các Kế hoạch của Uỷ ban nhân dân huyện: Số 55/KH-UBND ngày 

12/5/2022 về Chuyển đổi số trên địa bàn huyện Minh Long đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030; số 181/KH-UBND ngày 26/11/2024 về Chuyển đổi số huyện 

Minh Long năm 2025; số 70/KH-UBND ngày 23/4/2025 Truyền thông về cải cách 

hành chính và Chuyển đổi số huyện Minh Long năm 2025. Ủy ban nhân dân huyện 

ban hành Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng về Chuyển đổi số năm 2025 trên địa bàn 

huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Trang bị kiến thức cơ bản, các nội dung, yêu cầu trong việc thực hiện chuyển 

đổi số tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã. 

- Trang bị kiến thức, kỹ năng an toàn thông tin cơ bản cho cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động khi tham gia môi trường mạng. 

- Việc tổ chức tập huấn đối với tổ công nghệ số cộng đồng tại cơ sở nhằm 

hướng dẫn người dân thực hiện các nền tảng số, sử dụng các nền tảng xã hội để thực 

hiện phát triển chính quyền số, xã hội số và kinh tế số. 

- Việc tổ chức tập huấn phải thiết thực, hiệu quả, bám sát theo Chỉ đạo của 

UBND tỉnh, hướng dẫn của Sở Khoa học và Công nghệ.   

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nội dung tập huấn  

Hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức các phòng, ban, đơn vị,  UBND các xã 

nắm bắt các khái niệm về chuyển đổi số và chính phủ số, chính quyền số; các chiến 

lược liên quan đến quản lý chuyển đổi số và các giải pháp mới giúp thúc đẩy chính 

quyền số, kinh tế số và xã hội số của địa phương; Nhận thức và khả năng nhận diện, 

phòng tránh nguy cơ mất an toàn thông tin mạng, lừa đảo trực tuyến để có thể triển 

khai hoạt động chuyển đổi số và tham gia môi trường mạng an toàn, lành mạnh, hiệu 

quả; Triển khai các tiện ích ứng dụng định danh điện tử - VneID. 

(Chương trình tập huấn tại Phụ lục kèm theo) 

2. Đối tượng tập huấn 

- Cán bộ, công chức, viên chức các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã. 



- Thành viên Tổ Công nghệ số Cộng đồng cấp huyện, cấp xã. 

3. Hình thức: Theo hình thức trực tuyến qua phần mềm Zoom. 

(Ban tổ chức lớp sẽ gửi link họp trực tuyến cho học viên trước ngày 05/6/2025. 

Thời gian kết nối thử nghiệm: 16 giờ chiều ngày 05/6/2025) 

4. Thời gian: Vào ngày 06/6/2025 (Thứ 6);  

(Buổi sáng 8h-11h30’; buổi chiều 14h-17h 30’) 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:  

Tại Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 25/12/2024 của Uỷ ban nhân dân huyện 

về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương 

năm 2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện: Chủ trì phối hợp với 

Trung tâm Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi xây dựng các nội dung tập huấn; chuẩn bị 

các điều kiện cần thiết, tổng hợp kết quả, báo cáo UBND huyện. 

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện: Hướng dẫn phòng Văn hóa, Khoa 

học và Thông tin huyện thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành.   

3. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành huyện; các xã: Cử cán bộ, công chức, 

viên chức tham gia lớp tập huấn đầy đủ, đúng thành phần; chịu trách nhiệm quản lý, 

đôn đốc các thành phần của cơ quan, đơn vị mình tham gia tập huấn nghiêm túc.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về Chuyển đổi số năm 2025 

trên địa bàn huyện. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở KH&CN (b/cáo); 

- CT, các PCT UBND huyện;  

- BCĐ chuyển đổi số huyện; 

- Các Cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- C, PCVP; 

- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Điết 

 



Phụ lục 01 

Chương trình lớp tập huấn, bồi dưỡng về Chuyển đổi số năm 2025 

trên địa bàn huyện Minh Long 

Hình thức dạy và học: trực tuyến qua phần mềm 

 

 Nội dung Ghi chú 

Sáng 

8 giờ 00 - 11 

giờ 30 

Khai giảng 30 phút 

Chuyên đề 1: Tổng quan về chuyển đổi số: 

- Khái niệm về chuyển đổi số và chính phủ số, 

chính quyền số;  

- Chiến lược liên quan đến quản lý chuyển đổi số 

và các giải pháp mới giúp thúc đẩy chính quyền số, 

kinh tế số và xã hội số của địa phương;  

30 phút 

Giải lao 15 phút 

Chuyên đề 2: Nhận thức và khả năng nhận diện, phòng 

tránh nguy cơ mất an toàn thông tin mạng, lừa đảo trực 

tuyến  

60 phút 

 Chuyên đề 3: Triển khai các tiện ích ứng dụng định 

danh điện tử - VNeID: hướng dẫn đăng ký chữ ký số 

cá nhân trên VNeID 

60 phút 

   

Chiều 

14 giờ 00 - 

17 giờ 30 

Ôn tập  

Kiểm tra trắc nghiệm trực tuyến, cấp chứng nhận hoàn 

thành khóa học 
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